
医療法人社団 聖眞会  

新型コロナウイルにおける当院の取り組みについて 

2020.09.18 

医療法人社団聖眞会 

施行する全ての対策は、COVID-19 に患者様も職員も罹患しないことを目的に、 

患者様の人命を優先を一番に考え、安心してご来院頂ける環境作りを行って参ります。 

 

[職員の取り組みにつきまして] 

職員は全員、自宅と出勤時の検温と健康チェックを行った上、出勤時の手洗いと手指のアルコール消毒を行った 

うえで患者様の対応にあたっています。また、昼食時には職員の間隔を１ｍ25cm 以上確保し、マスク非着用の 

食事中は換気を行い、私語厳禁としています。院内グループ LINE にて、最新情報や取り組みの情報を共有して 

おります。 

 

また、院内での感染対策については下記のように取り組んでおります。 

 

[クリニック] 

◆外来患者様には入口にて、サーモカメラによる検温実施を行い、37.5 度以上熱のある方を検知しアラームで

お知らせされるようになっています。その場合は職員よりお声をかけさせて頂き、院外にて電話再診の対応 

を取らせて頂きます。 

 

◆外来患者様には入口にて、手指のアルコール消毒をお願いをしております。 

 

◆来院時は必ずマスクを着用頂きご来院をお願いします。 

 

◆当院では医療施設用空気清浄装置エアロシステム 35 を待合室、各診察室、処置室に導入しております。 

このシステムは、電気集塵方式により粒系 0.01μm の浮遊粒子も素早く集塵してキレイな空気の状態を保ち、

更に定期的なメンテナンスを行っておりますので常に安全で清潔な空気環境を造り出しています。 

 

◆待合室には飛沫防止シートを導入させて頂いております。 

 

◆院内は一日に 3 回、また適宜、患者様や職員の触れるところ(ドアノブ、椅子、精算機、ＯＡ機器等) 

を中心にアルコール除菌を行っております。 

 

◆診察時は、社会的距離を保つ観点から、ビニルシールドを医師と患者様の間に配置します。 

また、受付、看護師の採血時にもビニルシールドを設置しております。 

 

◆Twitter にて、安心してお越し頂ける様に、院内の感染対策、非常時の連絡についても発信して参ります。 



https://twitter.com/kishiro_mental 

[ショートケア] 

◆集団療法となります為、感染対策には一層の注意をはらって取り組んでおります。 

◆利用者様には入口にて、サーモカメラによる検温実施を行い、37.5 度以上熱のある方を検知しアラームでお

知らせされるようになっています。その場合は職員よりお声をかけさせて頂きます。 

 

◆利用者様には入口にて、手指のアルコール消毒をお願いをしております。 

 

◆来院時は必ずマスクを着用頂きご来院をお願いします。 

 

◆ショートケア居室内では医療施設用空気清浄装置エアロシステム 35 を導入しております。 

このシステムは、電気集塵方式により粒系 0.01μm の浮遊粒子も素早く集塵してキレイな空気の状態を保ち、

更に定期的なメンテナンスを行っておりますので常に安全で清潔な空気環境を造り出しています。 

 

◆居室は一日に２回、また適宜、患者様や職員の触れるところ(ドアノブ、椅子、机、ＯＡ機器等)を中心に 

アルコール除菌を行っております。 

 

◆従来の机を廃止して対面式にならない配置を行い、椅子を等間隔に開けてのプログラム実施を行っておりま 

す。また、利用者様との間には飛沫防止シートを導入させて頂いております。 

 

 

[心理相談室] 

◆4 月 13 日より対面によるカウンセリングに加え、zoom、または電話でのカウンセリングを追加致します。 

対面の実施前には検温・問診・手指のアルコール消毒をお願いをしております。カウンセラーとの距離は 

十分に保ち、居室は窓を開け放つ常時換気を行い、利用の都度 消毒作業を行っております。 

 

◆心理検査実施時は、居室内は窓を開け放ち常時換気を行い、社会的距離を保つ観点からビニルシールドを検査者

と患者様の間に配置します。道具使用時は手袋着用などの対策を行い、使用後の道具は消毒を行っております。 

 

 

 

平時と比べ、患者様には 非常にご不便をおかけしますが、何卒ご協力を賜ります様宜しくお願い申し上げます。 

https://twitter.com/kishiro_mental

